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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Άρθρο 1, σελίδες 216...
Κατά τα άλλα ένα πολυνομοσχέδιο, απ’ εκείνα που 
επονομάζονται “σκούπα”, με το οποίο σαρώνονται 
αμοιβές, συντάξεις, θέσεις απασχόλησης, 
εργασιακές σχέσεις και σχεδόν ότι απέμενε όρθιο 
από τη λαίλαπα της “τρόικα” και τον διαδοχικών 
μνημονιακών κυβερνήσεων. Κι όλα αυτά, δίχως 
καμιά συζήτηση, με μια λογική που ελάχιστα 
απέχει από το αλήστου μνήμης “αποφασίζομε και 
διατάσσομεν” !
Ουδέποτε άλλοτε τόσο λίγοι, δεν θα κάνουν 
τόσο κακό σε τόσους πολλούς. Ουδέποτε άλλοτε 
κάποιοι δεν θα υφαρπάξουν (δολίως) την ψήφο 
των Ελλήνων πολιτών, ώστε ενδεδυμένοι (δήθεν) 
το κοινοβουλευτικό προσωπείο, να στείλουν στον 
εργασιακό και κοινωνικό “καιάδα” μια ολόκληρη 
χώρα, κατά τρόπο ανερυθρίαστο.
Είναι δίχως επανάληψη το φαινόμενο διατάξεις που 
καταψηφίστηκαν μόλις πριν μερικά εικοσιτετράωρα 
στο εθνικό κοινοβούλιο, να επανέρχονται 
με την ίδια ακριβώς λογική και σύνταξη, ως 
παράγραφοι του ενός και μοναδικού άρθρου, 
ώστε να επιχειρηθεί στην πράξη η απαγόρευση της 
έκφρασης διαφοροποίησης σε βουλευτές !
Άρθρα, όπως της υποχρεωτικής ένταξης στο 
ΕΟΠΠΥ του ταμείου των επιστημόνων, που, με 
τόσο κόπο και χρήμα των μελών του, επιβίωσε επί 
δεκαετίες στο “θέρισμα” δεκάδων κυβερνήσεων, 
ή κατάργησης των εισφορών των μηχανικών (2% 
επί των αμοιβών και 2‰ επί των δημοσίων έργων) 
προς το ΤΕΕ, επανέρχονται με έναν σκοπό: να 
κάμψουν την αντίσταση ενός ολόκληρου κλάδου, 
ο οποίος έκτισε έως σήμερα τα θεμέλια της χώρας 
και την έβαλε στον δρόμο της ανάπτυξης.
Ας λάβουν άμεσα την απάντηση που τους αξίζει...

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Με αναφορά στο νόμο 4052/2012 
(άρθρο 13 παράγραφος 17), που 
προέβλεψε την υπαγωγή των κλάδων 
Υγείας Του ΕΤΑΑ στον ΕΟΠΥΥ και 
μάλιστα αναδρομικά από 1-6-2012  
επανέρχεται το συγκεκριμένο θέμα, 
με σχετική ρύθμιση στο λεγόμενο 
τρίτο μνημόνιο. Το σχετικό σχέδιο 
νόμου με τίτλο «έγκριση μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2013-2016- επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του ν.4046/2012 
και του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2013-
2016» συνολικά 216 σελίδων, με 
ένα μόνο άρθρο κατατέθηκε χθες 
το βράδυ στη Βουλή. Προηγήθηκε 
στη διάρκεια της χθεσινής ημέρας 
έντονο πολιτικό παρασκήνιο, που 

αφορούσε τη στάση δύο υπουργών, 
των Δικαιοσύνης και Εσωτερικών, κκ 
Ρουπακιώτη και Μανιτάκη αντίστοι-
χα, εκπροσώπων της ΔΗΜΑΡ στο 
κυβερνητικό σχήμα, οι οποίοι αρχικά 
έθεσαν θέμα και δεν συνυπέγραφαν 
το νομοσχέδιο. Με το ίδιο νομο-
σχέδιο, που εισαγάγει για ψήφιση 

στη Βουλή ένα ευρύτατο πλέγμα 
φορολογικών, εισοδηματικών, ασφα-
λιστικών, συνταξιοδοτικών και άλλων 
μέτρων επανέρχεται προς ψήφιση η 
ρύθμιση που καταργεί τους πόρους 
υπέρ ΤΕΕ, παρά το γεγονός ότι η 
ίδια ρύθμιση καταψηφίστηκε την 
περασμένη Τετάρτη στη Βουλή.

Αντίδραση εκδηλώθηκε από το ΤΕΕ, προς το ΥΠΕΚΑ 
για την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «για την Τρο-
ποποίηση της παρ. 16 του άρθρου 49 του ν.4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις (Α΄ 249)» Συγκεκριμένα σε 
ανακοίνωση του ΤΕΕ, η οποία εκδόθηκε και με τη μορφή 
δελτίου Τύπου προς τα μέσα ενημέρωσης η συγκεκριμέ-
νη θεσμική παρέμβαση του ΥΠΕΚΑ χαρακτηρίζεται ως: 
-«Άλλη μια θαυμαστή ενέργεια «σεβασμού» του Κοινο-
βουλίου και της Δημοκρατίας από την Κυβέρνηση». Και 

-«Άλλη μια «φιλική» ενέργεια του ΥΠΕΚΑ, ενάντια στο 
Σύνταγμα, στους Μηχανικούς, στο ΤΕΕ, στη διαφάνεια, 
στην καταπολέμηση της αυθαίρετης δόμησης και της 
παραβατικής συμπεριφοράς.» Παράλληλα το ΤΕΕ καλεί 
τους μηχανικούς μέλη του «να μην συμμετάσχουν στην 
κυβερνητική αθλιότητα της πράξης νομοθετικού περιεχο-
μένου» και θέτει όλες τις εμπλεκόμενες πλευρές ενώπιον 
συγκεκριμένων ερωτημάτων και των ευθυνών τους. 

Αναλυτικά στη σελ. 3

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΤΟ ΤΡΙΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΧΘΕΣ ΤΟ ΒΡΑΔΥ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΕ ΓΙΑ ΤΗΝ Π.Ν.Π.

ΣΗΜΕΡΑ

Επανήλθε η ρύθμιση ένταξης του 
ΕΤΑΑ στον ΕΟΠΥΥ

Σκληρή απάντηση ΤΕΕ προς ΥΠΕΚΑ 

Ξεκίνησε από χθες απεργιακή εβδομάδα σε συγκοινωνίες και πλήθος άλλες δραστηριότητες του δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα, ενώ σήμερα και αύριο παραλύει όλη η χώρα από τη 48ωρη απεργία, που πραγματοποιούν ΓΣΕΕ 
και ΑΔΕΔΥ. Το ΤΕΕ και οι διπλωματούχοι μηχανικοί συμμετέχουν στις κινητοποιήσεις στο κέντρο και στην περιφέ-
ρεια. Η κινητοποίηση γίνεται με κεντρικό αίτημα «την καταψήφιση των απαράδεκτων, εξοντωτικών και εκβιαστικών 
μέτρων που επιβάλλουν οι τροϊκανοί και αποδέχεται η κυβέρνηση».  Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ ανακοίνωσε τη συμμετοχή 
της στην κινητοποίηση της  ΓΣΕΕ και  ΑΔΕΔΥ Οι μηχανικοί στην Αθήνα πραγματοποιούν προσυγκέντρωση  σήμε-
ρα  στις 11.00 στο ΕΜΠ (Πατησίων), συμμετέχοντας στην απεργιακή συγκέντρωση και πορεία από το Πεδίον του 
Άρεως έως τη Βουλή.

ΠΑΡΑΛΥΕΙ Η ΧΩΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ ΓΣΕΕ/ΑΔΕΔΥ

Οι μηχανικοί συμμετέχουν στην κινητοποίηση 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

21
Νοεμβρίου

2012

ΕΣΠΕΡΙΔΑ: παρουσίασης της «Βάσης Δεδο-
μένων Εδαφοτεχνικών Πληροφοριών»
ΑΘΗΝΑ

ΔΙΗΜΕΡΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Διοικητική μεταρ-
ρύθμιση – Οι Τεχνικές Υπηρεσίες και οι Διπλω-
ματούχοι Μηχανικοί ως μοχλός ανάπτυξης»
ΑΘΗΝΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδος

Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας

27-28
Νοεμβρίου

2012

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Περιβάλλον και Ανάπτυξη»   
ΑΘΗΝΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας

12-14
Δεκεμβρίου

2012

Ημερίδα με θέμα: «Πράσινα και Αειφόρα Κτήρια – Νέες τάσεις και πρότυπα στον κτηριακό 
τομέα»  θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 24 Νοεμβρίου 2012 και ώρα 10:00 στο ξενοδοχείο Porto 
Palace της Θεσσαλονίκης. Όπως τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση, «σκοπός της ημερίδας είναι η 
ενημέρωση των αρχιτεκτόνων, μηχανικών, κατασκευαστών, κτηματομεσιτών, αλλά και ιδιοκτητών 
ακινήτων για τα νέα πρότυπα κατασκευής και αναβάθμισης κτηρίων, τις μεθόδους αξιολόγησης 
και πιστοποίησης κτηρίων, καθώς και ανάλυση για τα οικονομικά και τα περιβαλλοντικά οφέλη 
που προκύπτουν από την ολιστική προσέγγιση κατά τον σχεδιασμό, κατασκευή ή αναβάθμιση και 
χρήση των κτηρίων».
Μεταξύ άλλων θ αναπτυχθούν τα θέματα:
- «Passive Buildings»
- «Αειφορία και Πιστοποίηση»
-  «Αειφόρος Ανάπτυξη και Πράσινα Κτήρια»
-   «Φωτοβολταϊκά Συστήματα, Προοπτικές και  

Ένταξη στο Οικιστικό Περιβάλλον»
-  «Εκτίμηση Ακινήτων και Νέα Πρότυπα Κατασκευής».

ΠΡΑΣΙΝΑ ΚΑΙ ΑΕΙφΟΡΑ ΚΤΗΡΙΑ

Το Ίδρυμα Ανάπτυξης του Μετσόβιου Κέντρου 
Διεπιστημονικής Έρευνας (ΜΕ.Κ.Δ.Ε.) του Ε.Μ.Π. για 
την Προστασία και Ανάπτυξη του Ορεινού Περιβάλ-
λοντος και των Τοπικών Ευρωπαϊκών Πολιτισμών 
προκηρύσσει: 
•Βραβείο για την καλύτερη ερευνητική εργασία 
στα πεδία της πολυδιάστατης κρίσης και της ανάγκης, 
σε πλανητικό, υπερεθνικό, εθνικό, περιφερειακό 
και τοπικό επίπεδο, για πολιτικές Ολοκληρωμένης 
(οικονομικής, κοινωνικής, πολιτικής, πολιτισμικής, 
κατάλληλης τεχνικής/τεχνολογικής) Ανάπτυξης, η 
οποία να τελείται σε διαλεκτική αρμονία και με σεβα-
σμό στον Άνθρωπο, όπως αυτός και οι συλλογικότη-
τές του εντάσσονται στο φυσικό και πολιτισμικό τους 
περιβάλλον, ως αναπόσπαστα μέρη του και όχι ως 
κυρίαρχοι, ιδιοκτήτες, «επενδυτές» και εκμεταλλευ-
τές του με ειδική έμφαση και στις ορεινές περιοχές 
(χρηματική ενίσχυση 2000 ευρώ). Προθεσμία υποβο-
λής μέχρι 31/12/2013.

Επίσης αποφάσισε:
•Την παράταση προθεσμίας υποβολής εργασιών 
για το βραβείο καλύτερης ερευνητικής εργασίας στο 
πεδίο «Φύση και Πολιτισμός στις Ορεινές Περιοχές 
στην Ελλάδα και την Ευρώπη. (Διαλεκτικές Σχέσεις 
και Αλληλεπιδράσεις, Διεπιστημονικές Ολιστικές 
Προσεγγίσεις, Μελέτες Περίπτωσης)».Xρηματική 
ενίσχυση 3000 ευρώ. Προθεσμία υποβολής μέχρι 
30/8/2013.
•Παράταση προθεσμίας υποβολής εργασιών για το 
βραβείο καλύτερης διπλωματικής εργασίας στο πεδίο 
«Προστασία και Ανάπτυξη του Ορεινού Περιβάλ-
λοντος και των Τοπικών Ευρωπαϊκών Πολιτισμών» 
(χρηματική ενίσχυση 1000 ευρώ). Προθεσμία υποβο-
λής μέχρι 30/8/2013.
Πληροφορίες: Τηλ. 210  7723944, 7723448 , emails: 
mirc@central.ntua.gr , ageron@central.ntua.gr, 
ιστοσελίδες:   www.ntua.gr/MIRC/foundation.htm, 
www.survey.ntua.gr/environ/   

Ενημερωτικές  
εκδηλώσεις

•Σήμερα 6 Νοεμβρίου 2012 θα πραγματο-
ποιηθεί στην Πάτρα ενημερωτική εκδήλωση 
για την παρουσίαση του Προγράμματος «2η 
Ευκαιρία: Πρόγραμμα Συμβουλευτικής & 
Επανακατάρτισης Ανέργων», που διοργανώ-
νει η Ελληνική Εταιρία Διοικήσεως Επιχει-
ρήσεων στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό Απρο-
βλέπτων». Το πρόγραμμα αφορά 6.000 απο-
λυμένους - ανέργους που προέρχονται από 
τους κλάδους: λιανικού εμπορίου, εμπορίας, 
διακίνησης & συντήρησης αυτοκινήτων, 
κατασκευών – δομικών υλικών. Η εκδήλωση 
θα πραγματοποιηθεί στο Επιμελητηρίο Αχαΐ-
ας (Μιχαλακοπούλου 58) στις 17.00.
•Ενημερωτική ημερίδα με τίτλο: «Επίδρα-
ση των φυτεμένων δωμάτων στη βελτίωση 
των περιβαλλοντικών συνθηκών στο Δήμο 
Θεσσαλονίκης» θα πραγματοποιηθεί στις 
13 Νοεμβρίου 2012 (ώρες:15:30 έως 20:30) 
στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσα-
λονίκης, στο πλαίσιο του ερευνητικού προ-
γράμματος: «Προσομοίωση της εφαρμογής 
των φυτεμένων δωμάτων για τη βελτίωση 
των περιβαλλοντικών συνθηκών στο Δήμο 
Θεσσαλονίκης με τη χρήση γεωγραφικών 
συστημάτων πληροφοριών και τηλεπισκό-
πησης».
•Εκδήλωση με θέμα: "Μεταπτυχια-
κές Σπουδές και Έρευνα στη Σουηδία. 
Γνωριμία με το Πανεπιστήμιο της Uppsala» 
διοργανώνει την Πέμπτη 8 Νοεμβρίου και 
ώρα 13.30 μ.μ. στην Πάτρα, το Γραφείο 
Διασύνδεσης του Πανεπιστημίου Πατρών. Η 
εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο Μουσείο 
Επιστημών & Τεχνολογίας Πανεπιστημίου 
Πατρών. 

Προκήρυξη βραβείων
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Το ΤΕΕ με ανακοίνωση του καλεί τους μηχανικούς μέλη του «να μην 
συμμετάσχουν στην κυβερνητική αθλιότητα της πράξης νομοθετικού 
περιεχομένου»  και τους πολίτες «να μην προχωρήσουν σε δικαιοπρα-
ξίες, για να μην βρεθούν προ εκπλήξεων, λόγω πιθανής αμφισβήτησης 
εγκυρότητας των βεβαιώσεων». Αναλυτικά σε ανακοίνωση του ΤΕΕ 
αναφέρεται: 
-Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου για την Τροποποίηση της παρ. 16 
του άρθρου 49 του ν.4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμη-
σης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις (Α΄ 249)»:
-«Άλλη μια θαυμαστή ενέργεια «σεβασμού» του Κοινοβουλίου και της 
Δημοκρατίας από την Κυβέρνηση και 
-Άλλη μια «φιλική» ενέργεια του ΥΠΕΚΑ, ενάντια στο Σύνταγμα, 
στους Μηχανικούς, στο ΤΕΕ, στη διαφάνεια, στην καταπολέμηση της 
αυθαίρετης δόμησης και της παραβατικής συμπεριφοράς.» Το πλήρες 
κείμενο της ανακοίνωσης του ΤΕΕ συνεχίζει ως εξής: « Ότι οι μηχανι-
κοί και το ΤΕΕ έχουν στοχοποιηθεί από την Κυβέρνηση, τους εντολείς 
της και τα ενεργούμενα της, είναι πλέον αποδεδειγμένο.  Όπως και οι 
συνεχιζόμενες «φιλικές» ενέργειες, όπως η αύξηση των εισφορών, η 
επαναφορά για την  ένταξη στον ΕΟΠΥΥ, η κλοπή των αποθεματικών, 
η κυβερνητική αδιαλλαξία, η άρνηση ακόμη και τυπικού διαλόγου, οι 
καταγγελίες σε Οικονομικούς Εισαγγελείς για τις κινητοποιήσεις και 
η παρέμβασή τους και τόσα άλλα. Το ΥΠΕΚΑ, τηρώντας την σκληρή 
γραμμή της Κυβέρνησης από τις πρώτες ημέρες των κινητοποιήσεων, 
λειτούργησε όχι ως το αρμόδιο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής αλλά ως μηχανισμός υλοποίησης ενός 
παρακρατικού απεργοσπαστικού μηχανισμού.  Έτσι εισηγήθηκε, ενώ 
το Κοινοβούλιο λειτουργεί, τη «δημοκρατική» συνήθεια των τελευ-
ταίων χρόνων, αυτή της έκδοσης πράξης νομοθετικού περιεχομένου, 
ώστε να επιτρέψει τις χειρόγραφες βεβαιώσεις των διπλωματούχων 
μηχανικών, για την ολοκλήρωση των μεταβιβάσεων ακινήτων, χωρίς 
υπερβάσεις και πολεοδομικές αυθαιρεσίες και χωρίς ευθύνη.
Ακόμη και αν ξεπεράσουμε το θέμα της προσβολής του Συντάγματος 
και του Κοινοβουλίου, με την έκδοση πράξης νομοθετικού περιεχομέ-
νου, ρωτάμε το ΥΠΕΚΑ: Δεν έχετε κανένα μηχανικό να ρωτήσετε για 
τις εγκληματικές παραλείψεις, σε σχέση με την εγκυρότητα των συμ-
βολαίων που θα βασίζονται σε αυτήν τη βεβαίωση και τις μεταγραφές 
που θα γίνουν;
Ρωτάμε το εκπληκτικής ανευθυνότητας ΥΠΕΚΑ: 

ποιος θα ελέγχει αν ο υπογράφων μηχανικός, είναι μηχανικός, είναι 
υπαρκτός, είναι ζωντανός, είναι ο αρμόδιος μηχανικός για την έκδοση 
της βεβαίωσης; 
Ποιος θα ελέγξει, αφού δεν έχει προβλεφθεί συγκεντρωτική κατάστα-
ση ούτε από τους Συμβολαιογράφους και τους Συλλόγους τους, ποιες 
είναι οι βεβαιώσεις που κατατέθηκαν, ώστε να μπορούν να ελέγξουν 
έστω και εκ των υστέρων τη γνησιότητα και την αλήθεια τους;  
Πώς θα ελέχθη η εκ των υστέρων υποχρέωση του μηχανικού να 
καταθέσει εντός διμήνου στο ηλεκτρονικό σύστημα τις βεβαιώσεις για 
τα Συμβόλαια, αφού τα Υποθηκοφυλακεία δεν έχουν μετατραπεί (ως 
κλειστό επάγγελμα) σε οριστικά Κτηματολογικά Γραφεία και οι Συμβο-
λαιογράφοι δεν έχουν και δεν θέλουν να έχουν ηλεκτρονικό σύστημα, 
όπως αυτό που έκανε το ΤΕΕ;
Δεν καταλαβαίνουμε, αφού τόσοι Πρόεδροι Επιστημονικών Συλλόγων 
ξημεροβραδιάζονται στο Γραφείο της Γενικής Γραμματείας Χωροτα-
ξίας και Αστικού Περιβάλλοντος, κανείς δεν τους συμβούλεψε για τα 
κενά και τις ελλείψεις;
Τα κενά αυτά δεν βλάπτουν την εθνική οικονομία και τον πολίτη 
ανεπανόρθωτα;
Δεν θέτουν θέμα εγκυρότητας στις δικαιοπραξίες και στο περιβαλ-
λοντικό ισοζύγιο ως επιταγή του Συντάγματος, για τη συνέχιση  της 
ρύθμισης των αυθαιρέτων;
Καλούμε τα Μέλη μας να μην συμμετάσχουν στην κυβερνητική αθλι-
ότητα της πράξης νομοθετικού περιεχομένου.
Καλούμε τον Συμβολαιογραφικό Σύλλογο να τοποθετηθεί στα παραπά-
νω ερωτήματα.
Καλούμε τον Γενικό Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλο-
ντος του ΥΠΕΚΑ και τους άτυπους συμβούλους του, Προέδρους των 
Συλλόγων διπλωματούχων μηχανικών (ΣΠΜΕ και ΣΑΔΑΣ) να τοποθε-
τηθούν.
Καλούμε τους πολίτες να μην προχωρήσουν σε δικαιοπραξίες, για να 
μην βρεθούν προ εκπλήξεων, λόγω πιθανής αμφισβήτησης εγκυρό-
τητας των βεβαιώσεων.
Καλούμε τέλος την Κυβέρνηση και το ΥΠΕΚΑ να σοβαρευτεί και 
να συζητήσει με το ΤΕΕ για τις εναλλακτικές προτάσεις του για τα 
ασφαλιστικά θέματα, για την άδικη, ανάλγητη και αντιαναπτυξιακή 
πολιτική που συνεχίζει να ασκεί και για την αθλιότητα της ζωής που 
μας καταδικάζει».    

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ  ΤΕΕ ΠΡΟΣ ΥΠΕΚΑ

«Οι μηχανικοί να μην εφαρμόσουν την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου»

Ανακοίνωση της ΓΣΕΕ υπέρ της ΕΚΣΣΕ της ΟΣΕΤΕΕ και ΣΤΥΕ
Με κοινή ανακοίνωση τους η ΟΣΕΤΕΕ και 
ΣΤΥΕ αναφέρεται στην αναβολή δίκης 
εργοδοτών κατά Εθνικής Κλαδικής ΣΣΕ, 
ΟΣΕΤΕΕ- ΣΤΥΕ. Πιο συγκεκριμένα αναφέρει 
ότι η απόφαση της ολομέλειας των Δικηγορι-
κών Συλλόγων για συνέχιση της αποχής των 
δικηγόρων και η 48ωρη ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΝΕΛΛΑ-
ΔΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ, οδήγησαν σε 
νέα αναβολή της δίκης των εργοδοτών κατά 
της ΕΚΣΣΕ ΟΣΕΤΕΕ - ΣΤΥΕ. Ως εκ΄ τούτου 
συνεχίζει να ισχύει η ΕΚΣΣΕ στον τεχνικό 
κλάδο, με τις μεταβολές που έχει επιφέρει το 
2ο μνημόνιο και η σχετική ΠΥΣ.
Υπενθυμίζεται ότι για τους εργαζόμενους στις 
Εταιρίες μέλη της ΠΕΔΜΗΕΔΕ, έχει υπογρα-

φεί στις 28/09/2012 νέα ΕΚΣΣΕ. Παράλληλα 
εκδόθηκε  ανακοίνωση της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Εργατών Ελλάδος υπέρ της ΕΚΣΣΕ 
ΟΣΕΤΕΕ - ΣΤΥΕ, στην οποία καταδικάζεται  η 
στρατηγική των εργοδοτών. Η ανακοίνωση 
έχει ως εξής:  
-Η ΓΣΕΕ στηρίζει με κάθε τρόπο, συνδικαλι-
στικά και νομικά τον αγώνα των εργαζομένων 
στον τεχνικό κλάδο για να διατηρήσουν τα μι-
σθολογικά κλιμάκια της κλαδικής σύμβασης 
ΟΣΕΤΕΕ – ΣΤΥΕ, μετά την αγωγή που έχουν 
κάνει οι εργοδότες και η οποία εκδικάζεται 
την ερχόμενη Τρίτη 6 Νοεμβρίου. 
Ότι έχουν πετσοκόψει κυβέρνηση – Τρόικα, 
έχουν αναλάβει εργολαβικά να το ισοπε-

δώσουν οι εργοδότες του τεχνικού κλάδου, 
σε μία επίδειξη απίστευτης επιθετικότητας 
απέναντι στους εργαζόμενους που με τη δου-
λειά τους και την τεχνογνωσία τους χάρισαν 
στους εργοδότες υψηλότατα κέρδη όλα τα 
προηγούμενα χρόνια.  
Δε φτάνουν οι απολύσεις και οι άθλιες συν-
θήκες που έχουν επιβάλλει στους εργαζόμε-
νους επιδιώκουν τώρα την κατάργηση κάθε 
ορίου αξιοπρέπειάς τους. 
Δε θα τους επιτρέψουμε να επιβάλλουν αυτή 
τη βίαιη προσαρμογή. Η δίκη των εργοδοτών 
κατά της Εθνικής Κλαδικής ΣΣΕ ΟΣΕΤΕΕ-
ΣΤΥΕ πρέπει να γίνει η καταδίκη τους στη 
χωρίς όρια επιθετικότητά τους. 



Η φύση ενίοτε παίζει άσχημα παιχνίδια. Κι αυτό δείχνει να συμβαίνει τις δυο τελευταίες δεκαετίες στη 
μεγαλύτερη λίμνη της Αφρικής και μια από τις μεγαλύτερες του πλανήτη, την Βικτώρια.
Οι υάκινθοι με ...χωροκατακτητική διάθεση, καταλαμβάνουν όλο και μεγαλύτερα τμήματα της λίμνης, 
περιορίζοντας δραματικά τα ψάρια. Φαινόμενο το οποίο ικανοποιεί τις γυναίκες της περιοχής και 
δυσαρεστεί τους άνδρες. 
Μπορεί τα λουλούδια να είναι όμορφα και η λίμνη να παίρνει μια μοναδική όψη χάρη στο εκτεταμένο 
και πυκνό πράσινο χαλί που διαμορφώνουν, προσφέροντας ταυτόχρονα στις γυναίκες την πρώτη ύλη 
για να φτιάχνουν περίτεχνα χειροτεχνήματα, ωστόσο, οι αλιείς, που έτσι κι αλλιώς πάσχιζαν για να 
διασφαλίσουν την ψαριά της επιβίωσης, διαπιστώνουν ότι τα αλιεύματα μειώνονται δραματικά.
Για χρόνια, οι υφάντρες της περιοχής χρησιμοποιούσαν τις μπανάνες και τις ίνες του σιζάλ για να 
φτιάχνουν τα προϊόντα τους. Τώρα στρέφονται προς τους υάκινθος, λόγω της αφθονίας τους. “Οι 
γυναίκες της περιοχής, οι νέοι, αλλά και τα άτομα με ειδικές ανάγκες, χειραφετούνται οικονομικά 
χάρη στους υάκινθους, κι έτσι καταπολεμάτε η φτώχεια” υποστηρίζει ο Caroline Agwanda, ο 
επικεφαλής της επιχείρησης παραγωγής στολιδιών από υάκινθο στο Kisumu, της Κένυα. 
Αλλά στο βαθμό που η πρώτη ύλη για την οικονομική χειραφέτηση των γυναικών περισσεύει, καθώς τα 
φυτά διπλασιάζονται κάθε πέντε ημέρες (!), αρχίζει να περιορίζεται πέρα από κάθε όριο το 
φως του ήλιου να φτάσει στο νερό να βυθιστεί σ’ αυτό και να διατηρήσει την παραδοσιακή 
υδρόβια βλάστηση και άρα την αναπαραγωγή των ψαριών. Η αλιευτική κοινότητα φθίνει 
με γρήγορο ρυθμό.
Η ειρωνεία είναι ότι ο υάκινθος δεν είναι φυτό γηγενές, εισήχθη από τη Νότια 
Αμερική στα τέλη του 1800. Τώρα οι επιστήμονες που κλήθηκαν ν’ αντιμετωπίσουν το 
φαινόμενο, στρέφονται και πάλι στη Νότια Αμερική για να μεταφέρουν αυτή τη φορά 
και ελευθερώσουν στην περιοχή της λίμνης σκαθάρια, απ’ αυτά που τρώνε το φυτό και 
διατηρούν την ισορροπία στο περιβάλλον.
Οι γυναίκες, όμως, αντιστέκονται. Ζητούν να δημιουργηθεί στην περιοχή τους ένα 
εργοστάσιο, το οποίο θα μπορούσε να αξιοποιήσει σημαντικά μεγαλύτερες ποσότητες 
υακίνθων για την παραγωγή σχοινιού, που αυτές θα χρησιμοποιήσουν για τα 
χειροτεχνήματά τους και να δημιουργήσουν ένα εξαιρετικά ανταγωνιστικό προϊόν.
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ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ΣΥΜφΕΡΟΝΤΩΝ

Ο τυφώνας Sandy δεν ήταν απλώς ένα τέρας που επιτέθηκε στις ΗΠΑ, λένε τώρα οι 
ειδικοί, αλλά μάλλον μια προειδοποίηση για μια εποχή κατά την οποία εκατομμύρια 
Αμερικανών θα αγωνίζονται να επιβιώσουν απέναντι σε καιρούς δολοφόνους !
Ανάμεσα σ’ αυτούς και ο καθηγητής του Πανεπιστημίου του Princeton Michael 
Oppenheimer, ο οποίος δήλωσε ότι "οι μεγάλες καταιγίδες και η άνοδος των 
θαλασσών" θα συσσωρεύονται και θα δημιουργούν μια "αυξανόμενη απειλή" κατά τις 
επόμενες δεκαετίες. Η Νέα Υόρκη, προειδοποίησε, "είναι ιδιαίτερα ευάλωτη".
Κατά την άποψή του θα πρέπει να υπάρξει κατεπείγουσα δράση για να αμυνθούν 
οι πόλεις στο μέλλον κατά των ισχυρών εχθρών. Πιο ψηλές είσοδοι στο Μετρό, 
ενίσχυση των κάτω ορόφων των κτιρίων, είναι ελάχιστα απ’ αυτά που χρειάζεται να 
γίνουν.
Μετά την μεγάλη καταιγίδα του 2007 που είχε πλήξει και πάλι τη Νέα Υόρκη, η 
εταιρεία του Μητροπολιτικού Δικτύου Σιδηροδρόμου, είχε επενδύσει πάνω από 
30 εκατομμύρια δολάρια για να αυξήσει το ύψος στις σχάρες εξαερισμού και να 
επανασχεδιαστούν κάποιες από τις εισόδους σταθμών ή να τοποθετηθούν αντλίες 
νερού σε κάποια ευάλωτα σημεία. Η Sandy απέδειξε ότι δεν ήσαν αρκετά.

Εξίσου εκτεθειμένα στον τυφώνα αποδείχθηκαν οι μετασχηματιστές ισχύος και τα δίκτυα οπτικών ινών. Η μεγαλούπολη έμεινε χωρίς ρεύμα και επικοινωνίες 
σε σημαντικό ποσοστό και η αποκατάσταση αργεί απελπιστικά για εκατοντάδες χιλιάδες κατοίκους.
Κάποιοι μιλάνε για πολύ μεγάλα έργα, όπως για παράδειγμα μια σειρά τεράστια εμπόδια στη θάλασσα, ένα είδος τεχνητών νησιών, που θα μειώσουν τον 
κίνδυνο της πλημμύρας. Όμως το κόστος τέτοιων έργων θα ξεπεράσει τα 10 δισεκατομμύρια δολάρια και η πολιτεία δεν φαίνεται διατεθειμένη να τα ξοδέψει.

ΗΤΑΝ ΜΙΑ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ



Με ανακοίνωση που υπογράφει ο πρόεδρος  
Αθανάσιος Κακάλης γίνεται γνωστή η συμμε-
τοχή του ΤΕΕ/Τμήματος Δυτικής Μακεδονίας 
στην 48ωρη Γενική Απεργία της Τρίτης και 
Τετάρτης 6 και 7 Νοεμβρίου 2012 Ειδικότερα 
τονίζεται ότι: 
«Το ΤΕΕ/Τμήμα Δυτικής Μακεδονίας, σε 
συνεργασία με τους κλαδικούς και επαγγελμα-
τικούς Συλλόγους, καλεί το σύνολο των Διπλω-
ματούχων Μηχανικών να συμμετάσχει μαζικά, 
ενεργά και δυναμικά στις κινητοποιήσεις της 
Τρίτης και Τετάρτης 6 και 7 Νοεμβρίου 2012 
και να βρεθεί - ο κάθε συνάδελφος - μαζί μας 
στην απεργιακή συγκέντρωση στην Κεντρική 
Πλατεία Κοζάνης, την ΤΡΙΤΗ 6/11/2012 ώρα 

11:00 π.μ».

ΤΕΕ/ΤΔΜ Συμμετοχή 
στην κινητοποίηση.
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Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ ανακοίνωσε τη συμμετοχή 
στη σαρανταοκτάωρη απεργία για τις 6 
και 7 Νοεμβρίου, που πραγματοποιούν η 
ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ κατά των νέων μέτρων 
λιτότητας.  Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ καλεί όλους 
τους Μηχανικούς: 
-Σήμερα 6 Νοεμβρίου στις 11.00 στο ΕΜΠ 
(Πατησίων) στην Απεργιακή Συγκέντρω-
ση.
-Αύριο 7 Νοεμβρίου στις 17.00 στο Σύ-
νταγμα (Σταδίου & Καραγ. Σερβίας). 
Με βασικά συνθήματα: 
-ΟΧΙ στα ΜΕΤΡΑ ΤΗΣ ΕΞΟΝΤΩΣΗΣ ΜΑΣ 
και της ΜΟΝΙΜΗΣ ΚΑΤΑΔΙΚΗΣ ΤΗΣ ΠΑ-
ΤΡΙΔΑΣ ΜΑΣ. 
-ΝΑΙ στην ΖΩΗ ΜΑΣ και στο ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ.
Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της σαρανταοκτάωρης απεργία  
στις 6 και 7 Νοεμβρίου από ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ πραγματοποιούνται: 

-Απεργιακή συγκέντρωση των συνδικάτων 
την Τρίτη 6/11 και ώρα 11:00 στο Πεδίο του 
Άρεως.
-Απεργιακό συλλαλητήριο των συνδικάτων 
την Τετάρτη 7/11 και ώρα 17:00 στο Σύνταγμα.
Στην ανακοίνωση της ΓΣΕΕ τονίζεται ότι  
«Κεντρικό αίτημα και απαίτηση των συνδικά-
των είναι η ΚΑΤΑΨΗΦΙΣΗ των απαράδεκτων, 
εξοντωτικών και εκβιαστικών μέτρων που 
επιβάλλουν οι Τροϊκανοί και αποδέχεται η 
κυβέρνηση. Μέτρα που εξαθλιώνουν τους 
εργαζόμενους, τους συνταξιούχους, τους 
ανέργους και γενικά τους απλούς πολίτες 
της χώρας, «μονιμοποιούν» τη λιτότητα, τη 

φοροαφαίμαξη πολιτικές που εκποιούν - ξεπουλούν τη δημόσια 
περιουσία και τις επιχειρήσεις του δημοσίου. Μέτρα και πολιτικές 
που εκτινάσσουν την ΑΝΕΡΓΙΑ και την ΥΦΕΣΗ χωρίς να εξασφα-
λίζουν τη σωτηρία της οικονομίας και της χώρας».

Συμμετοχή της ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ στην 48ωρη απεργία της ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ 

Εβδομάδα απεργιών άρχισε από χθες και κορυ-
φώνεται το επόμενο 48ωρο. Η ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ 
έχουν εξαγγείλει 48ωρη απεργία για σήμερα και 
αύριο, ενώ πολλοί κλάδοι ήδη έχουν ανακοινώσει 
τη συμμετοχή τους στην κινητοποίηση. Το χορό των 
κινητοποιήσεων άνοιξαν οι εργαζόμενοι στα μέσα 
σταθερής τροχιάς, οι ιδιοκτήτες ταξί, οι νοσοκομει-
ακοί γιατροί, οι δικηγόροι και οι εργαζόμενοι στα 
ΜΜΕ. Ακινητοποιούνται Μετρό, ΗΣΑΠ και Τραμ 
λόγω νέας απεργίας των εργαζομένων, οι οποίοι 
πραγματοποιούν επαναλαμβανόμενες απεργίες, 
ξεκινώντας από τη Δευτέρα 5 Νοεμβρίου, ημέρα 

κατάθεσης των μέτρων στη Βουλή.  Από την πλευρά 
της η Πανελλήνια Ομοσπονδία Σιδηροδρομικών 
(Π.Ο.Σ.) έχει ήδη ανακοινώσει πως την Τρίτη και την 
Τετάρτη, θα συμμετάσχει στην 48ωρη απεργία που 
έχει εξαγγείλει η ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ.Ως εκ τούτου, προ-
βλέπεται ότι λόγω της απεργίας θα ματαιωθούν όλα 
τα σιδηροδρομικά δρομολόγια την Τρίτη 6/11/2012 
και Τετάρτη 7/11/2012.  Επίσης, οι ιδιοκτήτες ταξί 
προχώρησαν από χθες σε 24ωρες επαναλαμβα-
νόμενες απεργίες, καθώς όπως καταγγέλλουν στο 
πολυνομοσχέδιο περιέχεται άρθρο που «ουσιαστικά 
αφαιρεί μέρος του μεταφορικού έργου» των ταξί. 
Παράλληλα, δεμένα στα λιμάνια θα παραμείνουν τα 
πλοία την Τρίτη και την Τετάρτη, καθώς το γενικό 
συμβούλιο της Πανελλήνιας Ναυτικής Ομοσπονδίας 
ΠΝΟ , αποφάσισε τη συμμετοχή των ναυτεργατών, 

στη 48ωρη γενική απεργία. Στον κλάδο της Υγείας, η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελ-
λάδας έχει κηρύξει τριήμερη απεργία μέχρι και την 
Τετάρτη, προτείνοντας μάλιστα στις Ομοσπονδίες του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, απεργία διαρκείας για 
όλες τις ημέρες συζήτησης στη Βουλή των μέτρων 
και του προϋπολογισμού. Επίσης, κλειστά θα είναι 
την Τετάρτη τα φαρμακεία σε όλη τη χώρα με από-
φαση του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου, 
που συμμετέχει στις πανελλαδικές κινητοποιήσεις 
κατά της ψήφισης του νέου πακέτου μέτρων. Τη 
συμμετοχή τους στην 48ωρη γενική απεργία έχουν 
αποφασίσει οι τραπεζοϋπάλληλοι ΟΤΟΕ και η ΟΜΕ-
ΟΤΕ. Πενθήμερη αποχή μέχρι και την Παρασκευή 
αποφάσισε η Ολομέλεια των δικηγορικών συλλόγων 
που συνεδρίασε στην Αθήνα.
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